⁵¹ Cf. *ibid.*, II, 47, 1051A, p. 430, 747-753.

⁵² Cf. *ibid.*, II, 47, 1051AB, p. 430, 753-759.

⁵³ Per la ricostruzione dell'esegesi del principio della fede meritoria nella «*Scholarium*», si veda: BONANNI, *Parlare della Trinità* cit. (II, cap. 1, nota 30), [pp. 106-111], p. 109: «Il motivo ultimo su cui si basa la possibilità e la capacità di parlare e discutere sui contenuti di fede non risponde a una razionalistica esaltazione dell'intelletto, ma è di natura profondamente teologica. È in forza della guida e del magistero dello Spirito che la ragione può spingersi ad investigare cose che, non cadendo sotto la presa immediata dei sensi, sembrerebbero escluse dal campo della conoscenza. Quella che si esercita in questo campo è dunque sempre e comunque *intelligenza spirituale*, ed il fatto di essere spirituale non sminuisce affatto il suo essere intelligenza, frutto dell'impegno della ragione: anzi...» [corsivo mio].

dei misteri profondi di Dio e della Trinità⁵⁴. Il sintagma «intelligenza spirituale» ha il merito di far apprezzare in tutta la sua evidenza come dal punto di vista abelardiano sia impossibile riconoscere nella fede e nella ragione due istanze indipendenti l'una dall'altra, perché la ragione nella *Theologia* è sempre il migliore veicolo della fede.

Ora, lo sviluppo del secondo libro si presenta come una semplificazione della catena di obiezioni e soluzioni che avevano occupato il cuore delle versioni precedenti, e muove dall'assoluta semplicità della natura divina⁵⁵ per transitare, attraverso i modi dell'identità e della differenza (ridotti esclusivamente a quelli utili alla materia trinitaria)⁵⁶ e le accezioni di 'persona'⁵⁷, ai modelli

⁵⁴ Cf. *TSch*, II, 58, 1054CD, pp. 436, 907 - 437, 927: «Quid denique magis ridiculosum quam si aliquis alium docere volens, cum requisitus fuerit de his quae dicit utrum ea intelligat, negetque seipsum intelligere quae dicit vel se nescire de quibus loquitur? Quantum cachinnum philosophis et grecis, sapientiam quaerentibus, apostoli movissent, filium dei predicantes, si in ipso statim suae praedicationis exordio sic confutari possent, ut quod eos primum praedicare ac docere oportebat, ipsi se nescire faterentur? Quod ne forte de ipsis credere presumamus quibus veritas spiritum sanctum promittens ait: 'Ille vos docebit omnia, et suggeret vobis omnia quaecumque dixerero vobis' (Gv 14, 26), audiamus et quantam eis fiduciam de tanto magistro veritas ipsa reliquerit dicens: 'Non enim vos estis qui loquimini, sed spiritus patris uestri qui loquitur in vobis' (Mt 10, 20). De quo et alibi scriptum est: 'Et non poterant resistere sapientiae et spiritui qui loquebatur' (At 6, 10). Si qua igitur misteria de deo recte disserimus, hic potius in nobis quam nos ipsi hoc agit, et quod nobis est impossibile, ipsi est facile. In quo adeo cuncta consistunt que salubriter profitemur, ut 'nemo possit dicere dominus Iesus nisi in spiritu sancto' (I Cor 12, 13). Hoc igitur docente intelligimus, hoc suggerente disserimus quae nos ipsi non possumus, ipsa etiam profunda dei et trinitatis misteria».

⁵⁵ Cf. *ibid.*, II, 68-93, 1057B-1064D, pp. 441, 1040 - 453, 1399. Abelardo sotto la rubrica «quanta sit unitas in deo. Hic spiritualiter incipit edisseri trinitas» torna al piano dell'opera, che riassume nella ricerca («queant») del modo di comprendere («intelligi») ed esprimere («disseri») nell'unità della sostanza divina le tre persone della Trinità, affinché ciò che viene pronunciato («quod pronunciant verba») non risulti ostile all'intelligenza («non abhorreat intelligentia»). Cf. *ibid.*, II, 68, 1057B, p. 441, 1040-1043. Dopo essere ricorso a testimonianze sacre e profane, Abelardo conclude questa sezione forte dell'individuazione di un metodo, legittimo teoricamente, ma anche urgente praticamente per resistere ai falsi dialettici, che permetta un'utile trattazione della materia trinitaria. Cf. *ibid.*, 1064D, p. 453, 1396-1399: «Tunc vero probabiliore illis afferemus similitudines, si de ipsis artibus quas frequentant, eas sumere poterimus, et ad singula que obiciunt, illas applicuerimus».

⁵⁶ Cf. *ibid.*, II, 94-100, 1064D-1066C, pp. 454, 1400 - 456, 1487. La lunga rassegna delle obiezioni con il fascino straniante del loro rigore e della loro coerenza cede il passo alla «summa tota quaestionum», seguita dalle accezioni di «idem» e «diversum», ridotte alle sole tre caratterizzazioni: identico o diverso per similitudine, per essenza o per numero, quindi per proprietà o definizione. Sul tema della coerenza raggiunta da questa sintetica riaffermazione degli elementi della semantica formale dell'identità, si veda: MARENBO, *Abelard's changing thoughts on sameness and difference in logic and theology* cit., pp. 247-249.

⁵⁷ Cf. *TSch*, II, 101-109, 1066D-1068D, pp. 457, 1490 - 461, 1612. La parola 'persona', analogamente alla parola 'Trinità', osserva Abelardo, appartiene alla tradizione e non alla Scrittura, può quindi essere considerato come un termine esplicativo, la cui introduzione rispondeva all'esigenza di dimostrare ciò che la Rivelazione svelava all'intelligenza «ad demonstrandum quid intelligebat». Cf. *ibid.*, II, 104, [assente in PL], pp. 458, 1520 - 459, 1532.

illustrativi capaci di mettere sotto gli occhi («ponamus ante oculos») ciò che sempre sfugge alla vista: la natura divina e della *taxis* trinitaria⁵⁸.

Quod facilius nos posse invenire arbitror, si iuxta Apostoli testimonium diligenter attendamus qualiter ‘a creatura mundi per ea quae facta sunt’, ipsi quoque philosophi quorum rationibus nos impetunt congruis similitudinum proportionibus in una et eadem divina substantia tres personas, proprietatibus ab invicem diversas, vestigare atque assignare, *Domino revelante*, valuerint. Sic quippe scriptum est: ‘Quod notum est Dei, manifestum est in illis’, hoc est non solum illis, verum etiam ‘in illis’, hoc est per illos et eorum scripta aliis. ‘Deus enim illis revelavit’ (*Rom* 1, 19-20), eorum scilicet illuminando rationem, ut *ex similitudine* corporalium seu visibilium rerum *ad* incorpoream atque invisibilem divinitatis naturam *contemplandam* assurgerent. ‘A creatura’, inquit, ‘mundi per ea quae in ipsa sunt facta’, tam a nobis quam a natura, secundum illam videlicet philosophicam rationem qua dicuntur alia *ex materia et forma* consistere, alia *ad similitudinem materiae et formae*. In his quippe constitutionibus, cum sit una penitus substantia constituentis et constituti, utpote materiae et materiati, diversa

Quod si post gramaticam, quasi puerilem disciplinam, ad philosophicam perfectionem conscendere iuvat, ut scilicet inde quoque aliquam ad propositum nostrum idoneam sumamus similitudinem, nec ibi nobis divinae gratiae suffragium deerit, maxime cum de ipsis apostolus philosophis loquens asserat illos ‘a creatura mundi per ea quae facta sunt’ divinae trinitatis rationem investigasse atque invenisse, ut iam quoque supra meminimus. ‘Invisibilia’, inquit, ‘ipsius a creatura mundi per ea quae facta sunt intellecta conspiciuntur. Sempiterna quoque virtus eius et divinitas’ (*Rm* 1, 20) (). Ubi quidem cum ait ‘invisibilia ipsius’, id est dei, quia ipso etiam nomine spiritus et invisibilis natura declaratur, et pluraliter ‘invisibilia’, ut dictum est, septiformem eius spiritum, hoc est spiritum sanctum intelligi arbitror, qui nonnumquam etiam pro diversitate donorum septem spiritus appellatur. ‘Sempiterna’ autem ‘virtus’ dei filius intelligitur iuxta quod alibi ait idem apostolus: ‘Christum dei virtutem et dei sapientiam’ (*1 Cor* 1, 24). Cum vero ait

⁵⁸ L’ introduzione e la discussione della «valida similitudo», occupa pochi paragrafi, cui segue la ricapitolazione delle dinamiche intratrinitarie, quindi l’analisi della generazione del Figlio («quae sit generatio filii ex patre») e della processione dello Spirito («quae sit processio spiritus a patre seu etiam a filio»), con una sezione dedicata al *Filioque* («adversus calumpnias grecorum de processione spiritus a filio quoque»). Rispettivamente: *TSch*, II, 112-115, 1068D-1069D, edd. Buytaert - Mews cit., pp. 462, 1645 - 465, 1726; *ibid.*, 116-121, 1069D-1071D, pp. 465, 1728 - 468, 1820; *ibid.*, 122-147, 1071D-1075A, pp. 468, 1822 - 480, 2180; *ibid.*, 148-182, 1075A-1085A, pp. 480, 2181 - 497, 2660. Sui *Commentaria* si vedano gli esaustivi studi di Rolf Peppermüller: R. PEPPERMÜLLER, *Abaelards Auslegung des Römerbriefes*, Münster 1972; ID., *Exegetische Traditionen und theologische Neuansätze in Abaelards Kommentar zum Römerbrief*, in *Peter Abelard. Proceedings of the International Conference* cit. (I, cap. 1, nota 70), pp. 116-126.

tamen sunt proprietate ab invicem materia ipsa et materiatum, utpote cera ipsa et quae ex ipsa est imago cerea⁵⁹.

‘invisibilia ipsius’ vel ‘eius virtus’, per hoc quod ipsius et eius dixerit, patrem ipsum expressit, cuius videlicet tam ipse spiritus quam filius esse dicitur. Cum autem subdit ‘et divinitas’, subaudis similiter ‘intellecta’ conspicitur, unitatem divinitatis in tribus illis personis assignavit. Sin autem intelligatur ut dicatur ‘divinitas ipsius’ vel eius, scilicet dei sicut ‘invisibilia ipsius’ vel ‘virtus eius’, recte quoque, cum dicitur divinitas ipsius, id est ipse deus cuius sunt illa ‘invisibilia’ et illa ‘virtus’, deus pater intelligitur. Quomodo autem philosophi hanc personarum distinctionem in una divinitatis essentia, per similitudinem alicuius mundanae creaturae et eorum quae in ipsa fiunt creatura, *vestigare* potuerunt atque *invenire* - facile, credo, poterit assignari in his quae ex materia et forma vel ad similitudinem materiae et formae dixerunt consistere. Verbi causa, es quoddam est inter creaturas, in quo artifex operans et imaginis regiae formam exprimens regium facit *sigillum*, quod scilicet ad sigillandas litteras, cum opus fuerit, cerae imprimatur. Est igitur in sigillo illo ipsum es materia ex quo factum est, figura vero illa imaginis regiae forma eius, ipsum vero sigillum ex his duobus materiatum atque formatum dicitur, quibus videlicet sibi convenientibus ipsum est compositum atque perfectum⁶⁰.